
GU/S S237
07/12/2021
625556-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:625556-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione e linee 
elettriche, autostrade, strade, campi di aviazione e ferrovie; lavori di livellamento

2021/S 237-625556

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Alessio Sammartino
E-mail: mar.pastorelli@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
DAC.0017.2021, accordo quadro per “assistenza tecnica e manutenzione del sistema DOTE e delle tecnologie 
ad esso connesse presenti sulla rete di RFI SpA e delle Societa’ del gruppo FS”
Numero di riferimento: DAC.0017.2021

II.1.2) Codice CPV principale
45230000 Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione e linee elettriche, autostrade, strade, 
campi di aviazione e ferrovie; lavori di livellamento

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:mar.pastorelli@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S237
07/12/2021
625556-2021-IT

2 / 4

DAC.0017.2021 AQ per “assistenza tecnica e manutenzione del sistema DOTE e delle tecnologie ad esso 
connesse presenti sulla rete di RFI SpA e delle società del gruppo FS” - CIG: 8634147381.
Importo massimo complessivo dell’appalto: € 24.200.000,00 al netto dell’IVA, di cui euro 5.458.692 per costi 
della manodopera (pari a circa il 23% sull’importo complessivo dell’appalto).
Gli oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza saranno calcolati in fase esecutiva e saranno riportati nei 
singoli Contratti Applicativi, come da art. 6 dello schema di Accordo quadro.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 24 200 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Importo massimo complessivo dell’appalto: € 24.200.000,00 al netto dell’IVA, di cui euro 5.458.692 per costi 
della manodopera (pari a circa il 23% sull’importo complessivo dell’appalto).
Prestazioni di cui si compone l’intervento:
- € 14.400.000,00 per lavori (prestazione principale). Dette lavorazioni sono tutte ascrivibili alla categoria SOA 
OS27;
- € 9.800.000,00 per servizi (prestazione secondaria).
Le prestazioni di cui sopra sono specificamente dettagliate negli allegati dell'AQ.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Qualora, alla naturale scadenza dell'AQ (4 anni dalla data di sottoscrizione), non sia stato raggiunto l’importo 
complessivo contrattuale, la durata dell'AQ potrà essere oggetto di estensione temporale di ulteriori 12 mesi.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
L’erogazione di attività di assistenza tecnica e manutenzione completa (preventiva, correttiva, per 
obsolescenza, per obblighi di Legge, per riconfigurazione) sui sistemi, impianti e apparecchiature in tecnologia 
proprietaria devono opportunamente essere eseguiti dal personale dell’impresa produttrice della tecnologia, 
sia in ragione della complessità tecnologica, sia per considerazioni di evidente convenienza economica. In 

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S237
07/12/2021
625556-2021-IT

3 / 4

particolare, come risulta dall’analisi effettuata dalla Stazione Appaltante, l’eventuale utilizzo di fornitori alternativi 
determinerebbe maggiori costi e difficoltà tecniche sproporzionate dovute alla necessaria sostituzione dei 
sistemi. Pertanto, non esistono sostituti o alternative ragionevoli rispetto alla negoziazione diretta con la società 
aggiudicataria.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: N. 923-2021-8634147381

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/11/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SIEMENS S.p.A.
Indirizzo postale: Via Vipiteno n.4
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20128
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 24 200 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L'impresa Siemens SpA è risultata aggiudicataria della procedura richiamata in oggetto, per l’importo massimo 
contrattuale di € 24.200.000,00, con un ribasso unico percentuale pari al 4,80% che verrà applicato a tutte le 
tariffe dei prezzi indicate nell’art. 7 dell'accordo quadro.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma
Città: Roma
Paese: Italia

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S237
07/12/2021
625556-2021-IT

4 / 4

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/12/2021

07/12/2021 S237
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


